

Rezultate operationale mai bune in trimestrul I 2013 fata de trimestrul I 2012

Rompétrol Rafinare S.A (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale neauditate aferente trimestrului I 2013. Cifrele includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompétrol Rafinare includ rezultatele Rompétrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompétrol Petrochemicals S.R.L., Rompétrol Quality Control S.R.L, Rom Oil S.A., Rompétrol Downstream S.R.L., Rompétrol Logistics S.R.L. si Rompétrol Gas S.R.L.

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Relatii cu Investitorii: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI – CONSOLIDAT

		Trim I 2013	Trim I 2012	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	884.337.090	1.092.263.548	-19%
Cifra de afaceri neta	USD	728.401.469	936.416.566	-22%
EBITDA	USD	(119.038)	(11.644.856)	N/A
Marja EBITDA	%	0,0%	-1,2%	
EBIT	USD	(11.982.227)	(39.469.907)	N/A
Rezultat net	USD	(25.183.244)	(62.699.335)	N/A
Marja rezultatului net	%	-3,5%	-6,7%	

Grupul Rompétrol Rafinare a atins in trimestrul I 2013 o cifra de afaceri consolidata bruta de 884,3 milioane USD. Reducerea cifrei de afaceri comparativ cu aceeași perioada a anului trecut se datoreaza in principal scaderii cotațiilor internationale ale produselor petroliere si a volumului de produse petroliere vandute ca urmare a reviziei planificate a rafinării Petromidia in luna martie 2013.

**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013****MEDIUL DE AFACERI**

		Trim I 2013	Trim I 2012	%
Titei Brent Dated	USD/bbl	112,57	118,60	-5%
Titei Ural Med	USD/bbl	111,37	117,49	-5%
Diferential Brent-Ural	USD/bbl	1,20	1,11	8%
Cotatia benzinei fara plumb 10 ppm FOB Med	USD/t	1.044	1.062	-2%
Cotatia motorinei ULSD 10 ppm FOB Med	USD/t	964	1.006	-4%
Curs mediu RON/USD		3,32	3,32	0%
Curs de inchidere RON/USD		3,45	3,28	5%
Curs mediu RON/EURO		4,39	4,35	1%
Curs de inchidere RON/EURO		4,42	4,38	1%
Paritatea USD/EURO		1,28	1,33	-4%
Rata inflatiei in Romania*		1,73%	1,43%	

Sursa: Platts, *INSSE

Primul trimestru din 2013 a fost caracterizat de o evolutie descendenta ca urmare a influentei factorilor macro-economici si a mentinerii situatiei tensionate in tarile arabe.

Media cotatiilor la titei a crescut fata de ultimul trimestru al anului trecut datorita varfului inregistrat in luna februarie 2013. Aceasta crestere a avut la baza demararea timpurie in acest an calendaristic a sezonului de mentenanta in mai multe rafinarii. Daca comparam mediile cotatiilor la titei din trimestrul I 2013 cu cele din trimestrul I 2012 vom constata o descrestere cu circa 6\$/bbl.

In ceea ce priveste titeiul de tip Urals, evolutia acestuia a urmarit-o pe cea a titeiului de tip Brent, iar media diferentei dintre cele doua tipuri de titei a inregistrat 0,3\$/bbl la finele lunii ianuarie, apoi a depasit 2,8\$/bbl la finele lunii februarie stabilizandu-se apoi in jurul valorilor normale de circa 1\$/bbl. Imbunatatirea cotatiilor la titeiul de tip Urals s-a datorat in mare masura volumelor exportate catre destinatii din SUA si Asia, care au fost o contrapondere binevenita a scaderii cererii din partea rafinorilor din zonele geografice traditionale de destinatie.

In ceea ce priveste produsele, grupa benzinelor a avut un debut foarte bun in 2013 din punct de vedere al diferentei fata de titeiul de tip Brent, dar factorii fundamentali ai pietei petroliere au determinat o corectie medie descendenta pentru benzina din zona Mediteranei de circa 220\$/mt in februarie la 190\$/mt in martie. Performantele remarcabile din partea grupei benzinei din ultimul timp pot fi explicate intr-o oarecare masura prin deciziile unor rafinori de a-si redirectiona atentia de la grupa distilatelor medii inapoi catre grupa benzinelor. Daca ne referim strict la trimestrul I 2013, o sustinere suplimentara a oferit-o inceperea programelor de mentenanta planificata sau inopinanta la unele rafinarii, ceea ce a dus la scaderea ofertei de benzine si componentii ai acesteia. Pentru perioada imediat urmatoare analistii de piata prognozeaza o scadere limitata a valorii diferentei dintre benzine si titeiul de tip Brent, dar fara a aduce o ameliorare volatilitatii ridicate.

Cu privire la evolutia grupei motorinei, diferenta dintre aceasta din urma si titeiul de tip Brent a inregistrat o crestere medie de 109\$/mt in ianuarie, un varf de circa 120\$/mt in februarie si ulterior la putin peste 108\$/mt in martie, evolutie influentata mai ales de volumele mari de produse ajunse pe piata europeana din Rusia. Cererea de distilate medii pe piata europeana nu a sustinut grupa de motorine intrucat au fost inregistrate din nou scaderi notabile fata de perioada similara a anului 2012, mai ales in Spania si Italia. Analistii asteapta o imbunatatire a situatiei in trimestrul II, intrucat se va inregistra un maxim al programelor de mentenanta in Rusia.



ROMPETROL

**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013**

Analizand variatia marjei de rafinare din zona mediteraneana in trimestrul I 2013, aceasta a urmat curba variatiilor combinate intre titei si principalele produse petroliere, crescand de la un nivel de 0\$/bbl in ianuarie pana la 5\$/bbl in februarie pentru zona Mediteranei si apoi 3\$/bbl pentru martie. Analistii de piata prognozeaza o evolutie buna a marjei de rafinare din zona Mediteranei ca urmare a cresterii asteptate pentru cotatiile de titei, dar si a celor pentru naphta, distilate medii si produse grele.

**ROMPETROL RAFINARE S.A.
 REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
 PENTRU TRIMESTRUL I 2013**
SEGMENTUL DE RAFINARE

		Trim I 2013	Trim I 2012	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	753.941.061	1.005.215.602	-25%
Cifra de afaceri neta	USD	624.005.542	864.798.488	-28%
EBITDA	USD	(9.795.150)	(11.519.651)	N/A
Marja EBITDA	%	-1,6%	-1,3%	N/A
EBIT	USD	(11.198.706)	(26.934.610)	N/A
Rezultat net	USD	(23.127.833)	(45.535.564)	
Marja rezultatului net	%	-3,7%	-5,3%	N/A
Marja bruta de rafinare/tona (PEM)	USD/t	30,33	26,58	14%
Marja bruta de rafinare /bbl (PEM)	USD/bbl	4,18	3,66	14%
Marja neta de rafinare/tona (PEM)	USD/t	(16,05)	(18,70)	-14%
Marja neta de rafinare /bbl (PEM)	USD/bbl	(2,21)	(2,57)	-14%
Operational				
Materii prime procesate	Kt	619	935	-34%
Productie Benzina	Kt	216	318	-32%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	293	370	-21%
Vanzari carburanti- intern	Kt	242	285	-15%
Vanzari carburanti- export	Kt	250	362	-31%
Export	%	51%	56%	
Intern	%	49%	44%	

Activitatea de rafinare cuprinde rezultatele societatii Rompetrol Rafinare (care opereaza rafinariile Petromidia si Vega). Rompetrol Rafinare calculeaza marja bruta de rafinare dupa cum urmeaza – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime + Variatia stocului)/Cantitate de materie prima supusa aferenta vanzarii. Marja neta de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima supusa aferenta vanzarii.

Cifra de afaceri bruta a Rompetrol Rafinare a atins 753,9 milioane USD in trimestrul I 2013 in scadere cu 25% fata de aceeaasi perioada a anului 2012, ca urmare a scaderii cotațiilor internationale ale produselor petroliere dar si vanzarii unor cantitati mai mici de produse petroliere ca urmare a opririi planificate din lunile martie – aprilie 2013.

In trimestrul I 2013 supusul total de materie prima a fost de 0,632 milioane tone cu 32,5% mai mic decat in aceeaasi perioada a anului 2012 ca urmare a opririi planificate in vederea realizarii lucrarilor tehnologice ale celor doua rafinarii.

Aceste lucrari tehnologice au vizat: revizia si modernizarea echipamentelor in acord cu noua capacitate de procesare a rafinarii, cresterea gradului de siguranta in functionarea instalatiilor, respectarea prevederilor legale in domeniu ISCIR (Inspectia de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune si Instalatiilor de Ridicat), dar si realizarea unor proiecte pentru protectia mediului, conform legislatiei nationale si europene.

In trimestrul I 2013 gradul de utilizare a capacitatii de rafinare a fost 64,55%, mai mic cu 9% fata de trimestrul I 2012, fiind influentat negativ de supusul mai mic de materie prima.



ROMPETROL

**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013**

Rezultatele financiare au fost influentate de volatilitatea crescuta a pietei de profil, astfel in luna februarie 2013 Rompetrol Rafinare a atins un nivel pozitiv al indicatorului EBITDA de 10,2 milioane USD care nu a fost suficient pentru a contrabalansa efectul negativ al scaderii cotațiilor din celelalte luni, precum si impactul negativ rezultat in urma opririi programate din luna martie.

In ceea ce priveste Rafinaria Vega, in trimestrul I 2013 supusul total de materie prima a fost de 30.996 tone, mai mic cu 50% comparativ cu trimestrul I 2012 cand supusul total de materie prima a fost 62.753 tone datorita cererii scazute pe piata de produse petroliere.

Rompetrol Rafinare a continuat sa fie un contribuabil important la bugetul de stat al Romaniei, platind 235,4 milioane USD in primul trimestru al anului 2013.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

		Trim I 2013	Trim I 2012	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	503.210.849	542.442.369	-7%
EBITDA	USD	7.384.694	1.661.669	344%
EBIT	USD	1.294.790	(7.990.547)	N/A
Profit net / (pierdere)	USD	(1.067.617)	(11.440.852)	-91%
Operational				
Cantitati vandute retail	Kt	134	139	-4%
Cantitati vandute en-gros	Kt	117	136	-14%

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream, Rompetrol Quality Control, Rompetrol Logistics si Rompetrol Gas

In trimestrul I 2013 cifra de afaceri bruta a inregistrat 503,2 milioane USD, in scadere cu 7% comparativ cu trimestrul I 2012, fiind negativ influentata atat de volumele vandute care au scazut cu 4% in retail si 14% en-gros fata de aceeaasi perioada a anului 2012 cat si de scaderea cotationilor internationale ale produselor petroliere.

In trimestrul I 2013 comparativ cu trimestrul I 2012, cotationile Platts (Platts Fob Med Italy) au scazut in medie cu 2% pentru benzina si 4% pentru motorina, pe fondul unui curs de schimb RON/USD a carui evolutie a fost constanta.

Rezultatele financiare ale segmentului de distributie au fost influentate pozitiv, in mare parte, de conditiile favorabile de pe piata internationala si de programul de reducere a costurilor.

La sfarsitul lunii martie 2013, segmentul de distributie al Rompetrol Downstream cuprindea 747 puncte de comercializare, incluzand reseaua de statii proprii, statii partener, statii mobile: expres, CUVE si RBI.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

		Trim I 2013	Trim I 2012	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	56.815.488	71.462.531	-20%
EBITDA	USD	103.726	(935.169)	N/A
EBIT	USD	(3.407.843)	(2.834.885)	20%
Profit net / (pierderi)	USD	(2.317.326)	(4.012.856)	N/A
Operational				
Propilena procesata	kt	21	32	-33%
Etilena procesata	kt	7	16	-58%
Vanzari din productie proprie	kt	36	47	-24%
Vanzari trading	kt	2	3	-47%
Total vanzari		38	50	-25%
Export	%	62%	52%	
Intern	%	38%	48%	

Cifra de afaceri a Rompetrol Petrochemicals a atins nivelul de 57 milioane USD in trimestrul I 2013, in scadere cu 20% fata de aceeași perioadă a anului trecut. Aceasta scadere se datorează în principal scaderii volumelor tranzactionate ca urmare a opririi planificate din luna martie 2013.

In trimestrul I 2013 cantitatea de materie prima procesata fost cu 41% mai mica decat in aceeași perioadă a anului 2012 ca urmare a opririi planificate din perioada martie - aprilie 2013 in vederea realizarii lucrarilor tehnologice programate.

Comparativ cu anul 2012 rezultatele financiare au fost influentate pozitiv de marjele bune pentru produsele petrochimice, in special in luna ianuarie cand indicatorul EBITDA, sustinut de aceste cotații a atins o valoare pozitiva de 1,5 milioane USD. In trimestrul I 2013 indicatorul EBITDA a atins nivelul pozitiv 0,11 milioane USD in crestere fata de aceeași perioadă a anului trecut.

In primul trimestru din 2013 Rompetrol Petrochemicals a mentinut calitatea medie a polimerilor obtinuti, astfel ponderea produselor conforme in totalul produselor petrochimice a fost de 98,3%.

**ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIM I 2013, NEAUDITAT***Sume exprimate in USD*

	Trim I 2013	Trim I 2012	%
Cifra de afaceri bruta	884.337.090	1.092.263.548	-19%
Taxe aferente vanzarilor	(155.935.621)	(155.846.982)	0%
Cifra de afaceri neta	728.401.469	936.416.566	-22%
Costul vanzarilor	(694.674.878)	(919.950.089)	-24%
Marja bruta	33.726.591	16.466.477	105%
Cheltuieli de desfacere. generale si administrative	(54.518.211)	(55.950.345)	-3%
Alte cheltuieli / venituri	8.809.393	13.961	N/A
Profit operational afectat de amortizare (EBIT)	(11.982.227)	(39.469.907)	N/A
Cheltuieli financiare, net	(10.796.244)	(20.325.994)	-47%
Diferente de curs valutar	(2.403.659)	(2.845.912)	-16%
Profit operational afectat de amortizare si ch financiare (EBT)	(25.182.130)	(62.641.813)	N/A
Impozitul pe profit	(1.114)	(57.522)	-98%
Rezultat net dupa impozitare	(25.183.244)	(62.699.335)	N/A
Profit operational (EBITDA)	(119.038)	(11.644.856)	-99%



ROMPETROL

ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL I 2013

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 31MARTIE 2013, NEAUDITAT

Sume exprimate in USD

	31 Martie, 2013	31 Decembrie 2012	%
Active			
Active imobilizate			
Imobilizari necorporale	10.154.245	11.715.765	-13%
Fond comercial	82.871.706	82.871.706	0%
Imobilizari corporale	1.160.168.513	1.150.819.800	1%
Imobilizari financiare	1.721.793	7.594.750	-77%
Total active imobilizate	1.254.916.257	1.253.002.021	0%
Active circulante			
Stocuri	480.731.155	446.917.386	8%
Creante	287.474.100	284.613.763	1%
Casa, conturi la banci	106.552.223	159.264.897	-33%
Total active circulante	874.757.478	890.796.046	-2%
Total active	2.129.673.735	2.143.798.067	-1%
Capitaluri si datorii			
Capitaluri si rezerve	536.714.628	361.897.872	48%
Datorii pe termen lung			
Provizioane	68.797.217	68.797.216	0%
Alte datorii pe termen lung	4.259.564	869.785	390%
Total datorii pe termen lung	73.056.781	69.667.001	5%
Datorii curente			
Datorii comerciale si datorii asimilate	986.470.123	917.143.556	8%
Instrumente financiare derivate	42.563	2.520.211	-98%
Provizioane-parte curenta	7.846.961	11.501.341	-32%
Imprumuturi pe termen scurt	525.542.679	781.068.086	-33%
Total datorii curente	1.519.902.326	1.712.233.194	-11%
Total capitaluri si datorii	2.129.673.735	2.143.798.067	-1%

Datele financiare sunt extrase din situatiile financiare neauditate intocmite conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara.

Consiliul de administratie
Presedinte
Azamat Zhangulov

Director General
Sorin Graure



Director Economic
Vasile-Gabriel Manole

Intocmit
Cristina Ana Dica